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1. Tatigkeiten der Koordinierungsstelle, Zusammenarbeit

a)

im Klassifikationsverbund (Juli - Dezember 1996)

Allgemeine Mitteilungen

Neben den laufenden T&dtigkeiten der Koordinierungsstelle
sind im Verbund derzeit die Arbeiten an den Fachsystematiken
Theologie, Germanistik und Wirtschaftswissenschaften beson-
ders wichtig.

In Planung ist dabei eine Fachreferentensitzung fiir Theolo-
gie und Religionswissenschaft; befilirwortet wird von ver-
schiedenen Partnern auch eine Besprechung fiir Mathematik und
Informatik. Interessenten an diesen Besprechungen mdgen dies
bitte bald mitteilen.

In Kiirze wird auch ein Neuentwurf der UB Berlin fiir die
Fachsystematik Landwirtschaft den interessierten Verbund-
partnern vorgelegt werden.



b)

c)

d)

Der Stand einzelner Fachsystematiken

- Als Neuauflagen vorgelegt wurden im Berichtszeitraum die
Fachsystematik Soziologie (7. Aufl.) und die Regeln fiir
die Ssignaturvergabe (7. Aufl.) sowie die Fachsystematik
Biologie (5. Aufl.).

- Bei den vergriffenen Fachsystematiken Pddagogik und
Rechtswissenschaft ist die Verbunddiskussion in vollenm
Gang. Ebenfalls vergriffen ist inzwischen die Fachsyste-
matik Chemie und Pharmazie.

Verbundbesprechungen

- Eine Besprechung zur Fachsystematik Rechtswissenschaft
fand am 30.7.96 in der UB Regensburg statt. Schwerpunkte
der Uberlegungen bildeten die Bereiche Strafrecht und die
Einordnung der Bundesldnder. (Vgl. das Protokoll)

- Am 19. 11. 96 konnte dank einer entsprechenden Einladung
in der UB Leipzig - also erstmals nicht in Regensburg -
eine Fachreferentenbesprechung zur Weiterarbeit an den
Fachsystematiken Psychologie und P&dagogik abgehalten
werden.

- Die letzte Verbundbesprechung wurde am 3. 7. 96 in der UB
Regensburg veranstaltet. Dabei wurden vor allem der Stand
der Klassifikationsarbeit und die Weiterarbeit in den
Fachsystematiken dargestellt und besprochen. (Vgl. das
Protokoll)

DFG-Projekt "Regensburger Verbundklassifikation Online"
(RVK Online)

Die Programmentwicklung zur Regensburger Verbundklassifika-
tion-Online ist seit August 1995 abgeschlossen. Die stufen-
weise Bearbeitung der Fachsystematiken wurde bereits im



vorausgehenden Rundbrief beschrieben. In letzter 2Zeit wird
vor allem daran gearbeitet, die Fachsystematiken in der
Online-Version auf den aktuellen Stand zu bringen und Feh-
ler, die bei der automatisierten Uberfiihrung entstanden
sind, zu verbessern. AuBerdem sind flir einige Fachsystemati-
ken Régister in ‘Anlehnung an die SWD erstellt worden (Psy-
chologie, Geographie) oder sind im Entstehen (Klassische
Philologie). Die Aktualisierung der in die Online-Version
libernommenen Systematiken erweist sich als sehr zeitaufwen-
dig. Bisher sind elf Systematiken auf dem neuesten Stand.

Eine iiberraschende Nutzung der Ergebnisse dieses Projektes
zeichnet sich durch das Projekt IBIS ab, das an nordrhein-
westfdlischen Universitdtsbibliotheken durchgefiihrt wird.
Die Regensburger Verbundklassifikation-Online wird in IBIS
flir die Klassifikation von Internet-Resourcen verwendet

werden.
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Vom Verbund der Anwenderbibliotheken akzeptierte Veridnderungen
von Notationmen (auferhalb von Systematik-Neuauflagen)
(Juli - Dezember 1996)

Allgemeines

80589 Mittweida, Hochschulbibliothek

51265 Pasolini, Pier Paolo

59200 Zensur, Film und Jugendschutz

59300 Allg. Vertragsrecht, Filmverleihrecht,
Versicherungen
Film in einzelnen Ldndern (LS 1)

59400 Spielfilm

59500 Dokumentarfilm

59600 Sonstige

59700 Film in einzelnen Lindern (Sekunddrliteratur)

59800 Einzelne Filme (Sekunddrliteratur)

96960 Digitaltechnik

Ortsschliissel Deutschland: Neubrandenburg 633

Deutsche Hochschulorte: Schliissel zur Systemstelle AL 50000

Durch Streichung der letzten Ziffer im Ortsschliissel zu Deutsch-

land geraten einige Hochschulorte auf die gleichen Systemstellen.

Durch verkiirzte Zusatz-CSN werden die Hochschulorte getrennt
(z.B.: Eichst&dtt E 3, Erfurt E 6)

Aachen; Altdorf 102 Bochum 111
Amberg 103 Bonn; Braunsberg 112
Augsburg 104 Braunschweig 113
Bamberg 105 Bremen . 114
Bayreuth; Benediktbeuern 106 Breslau; Chemnitz 115
Berlin 107 Clausthal-Zellerfeld;

Bielefeld

110 Coburg; Cottbus; Danzig 116



Darmstadt; Detmold;
Dieburg; Dilfingen/Donau
Dortmund

Dresden

Diisseldorf

Duisburg

Eichst&dtt; Emden; Erfurt
Erlangen

Essen; EBlingen
Flensburg
Frankfurt/Main;
Frankfurt/Oder;
Freiburg; Freising

Freiberg

Fulda; Gelsenkirchen;
Germersheim

GieBen

Gdttingen

Hagen

Halle

Hamburg

Hannover

Heidelberg
Helmstedt; Herborn;
Hildesheim; Hof
Hohenheim/Stuttgart
Ilmenau; Ingolstadt
Jena

Kaiserslautern
Karlsruhe

Kassel; Kempten

Kiel

Koblenz

Koln

Kénigsberg; Kénigstein/
Taunus

Konstanz

Landshut

Leipzig

Lérrach; Ludwigsburg;
Ludwigshafen

117

118

119

120

121
122
123
124
125

126
127

128
129
130
131
132
133
134
135

136
137
138
139
140
141
142
143
144
145

146
147
148
149

151

Lilbeck; Lineburg
Magdeburg

Mainz

Mannheim

Marburg

Merseburg; Mittweida
Miinchen

Miinster

Neubiberg; Neuendettelsau
Niirnberg

Offenbach

Oldenburg

Osnabriick

Paderborn

Passau; Pforzheim
Posen

Potsdam

Regensburg
Reutlingen; Rinteln;
Rosenheim

Rostock

Saarbriicken
Schwédbisch Gmiind
Siegen

Speyer

StraBburg

Stuttgart

Trier

Trossingen

Tiibingen

Ulm; Vallendar
Vechta
Weihenstephan
Weingarten
Wiesbaden; Wilhelmshaven;
Wismar; Wittenberg
Wolfenbiittel
Wiirzburg

Wuppertal

Zwickau

152
153
154
155
156
158
160
162
163
165
165
168
169
170
171
172
173
174

176
177
178
180
182
183
184
185
186
187
188
190
191
193
194

195
196
197
198
199



B: Theologie und Religionswissenschaft
BC 2070'7 Die nicht-hebridischen Schriften des AT
BC 4560 (Apokryphen) insgesamt

BC 6828

Alttestamentliche Apokryphen/Pseudepigraphen

BC 6255 Linguistische Untersuchungen zum AT
BC 6260 Linguistische Untersuchungen zum NT
BC 7496 Urchristentum allgemein

BC 7497 Einzelne Gemeinden

BC 7720 Teilsammlungen nur zum AT

BC 7740 Teilsammlungen nur zum NT

BC 7820 Aufsatzsammlungen nur zum AT

BC 7840 Aufsatzsammlungen nur zum NT

BC 7920 Tagungen und Kongresse nur zum AT
BC 7940 Tagungen und Kongresse nur zum NT
BC 8151 Mari

BC 8152 Amarna

BC 8153 Ras Shamra, Ugarit

BC 8154 Elephantine

BC 8161 Zu Mari

BC 8162 Zu Amarna

BC 8163 Zu Ras Shamra, Ugarit

BE 1850 Religionswissenschaftler

BE 8606 Personen des Islam

CA-CI: Philosophie

cD 7170 Simplikios (x+4)

CE 8170 Vives, Juan L. (x+1)

CI 3938 Neurath, Otto (x+1)

CI 6178 Perelman, Chaim (x+1)

CI 6388 Bateson, Gregory (x+1)

CI 6390 Chisholm, Roderick M. (X+1)



CI
CI
CI
CI
CI

EC

-FH

FK

FK

FK

FL

FT

FX-

FY
FY
FY
FY
FY
FY
FY

F2Z
F2Z
FZ
FZ

6395
6398
6430
6440
6530

Allgemeine und vergleichende Sprach- und Literaturwissenschaft

3870

Collingwood, Robin G. (x+1)
Davidson, Donald (x+1)
Kripke, Saul A. (x+1)
Maclntyre, Alasdair C. (x+1)
Putnam, Hilary (x+1)

Text-Bild-Beziehungen

Klassische Philologie

75800

39060
52980
56000

38000
10450
530000

12210
19050
19480
22420
35210
43860
53500

18130
23730
52430
60090

Sonstige

Marcellinus Comes

Theodorus <Mopsuestenus>
Sonstige

Sonstige

Schriftlichkeit / Miindlichkeit

Sonstige

Aegidius Corbeiensis
carmina Ratisponensia

Cavallini de' Cerroni, Giovanni (Johannes Caballinus)

Duns Scotus, Johannes (s. a. BN 2456, CE 3100)

Nicolaus Cusanus (s. a. BN 2834, CE 7600)
Thomas Aquinas (s. a. BN 2542, CE 4700)
Sonstige

Boccaccio, Giovanni

Comenius, Johann Amos (s. a. DD 5780, KS 2740)
Petrarca, Francesco (s. a. CE 7800, IT 6600)
Sepulveda, Johannes Genesius (S., Juan Ginés de)
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GC

GC

GC

GC

GD

GD
GD
GD
GD

GD
GD
GD
GD

GD

GD
GD
GD
GD

GE
GE
GE
GE
GE

GM

Germanistik

7365

7366

7367

7370

9270

9279
9314
9349
9429

9499
9534
9571~
9599

9601

9621
9656
9671~
9699

3725
3731~
3759
6485
7854

5658

Textlinguistik

(alles nur auf Neuhochdeutsch bezogen !!)

Allgemeines

(Textgrammatik, Textstruktur)
Substitution

(Proformen, Anaphorik)
Funktionale Satzperspektive
(Thema/Rhema)

Textsorten (Gebrauchstext etc.)

Personen- und Familiennamen
Allgemeines

Personennamen

Allgemeines

Regionale Darstellungen
Einzelne Personennamen
Beinamen, Ubernamen
Familiennamen

Allgemeines

Regionale Darstellungen

Einzelne Familiennamen (A-Z)
Geographische Namen
Allgemeines

Ortsnamen

Allgemeines

Regionale Darstellungen

Einzelne Ortsnamen (A-Z)

Redetypen

Rhetorische Figuren
Sonstige Gattungen

(wie

(neu)

(neu)

(wie

(neu)

(wie
(wie
(wie
(wie

(wie

(terminol. And.)

(terminol. And.)

(wie
(wie

(wie

(And.

bisher)

bisher)

bisher)
bisher)
bisher)
bisher)

bisher)

bisher)

bisher)

bisher)
bisher)

bisher)

)

Emblem zu streichen (da im Mittelalter kaum denkbar)

Schwarzenbach, Annemarie

(x+1)



HL

HN
HN
HN

HQ

HU
HU

IH
IH

IP

KK
KK
KK
KK
KK
KK
KK
KK

Anglistik. Amerikanistik

Book of Brut s. Thomas Castleford

294643 Godwin, Mary Wollstonecraft
1693+0 Ableman, Paul

7420+1 Reading, Peter

8550+5 Tuohy, Frank

5938+1 Wiebe, Rudy Henry

1985 Sonstige ethnische Gruppen
9698+1 Yezierska, Anzia
Romanistik

11490+1 Amrouche, Taos
33860+1 Deluy, Henri

5670+1 Mantero, Manuel
Slavistik

2892+1 Ajgi, Gennadij Nikolaevic
3489+1 Bitov, Andrej G.

3674+1 Chazanov, Boris

3813+1 Dovlatow,” Serjej D.
3934+1 Erofeev, Venedikt

3936+1 Erofeev, Viktor

4385+1 Gorenstejn, Fridrich
511141 Kim, Anatolij A.

zu _streichen

(Schreibfehlerkorr!)



KK
KK
KK
KK
KK
KK
KK
KK
KK
KK
KK
KK
KK
KK
KK
KK
KK

Ks
Ks

KW

5321+1
5577+1
5835+1
5861+1
6024+1
6028+1
6104+1
6574+1
6767+1
7429+1
7677+1
7759-+1
7850+1
7866+1
8061+1
8252+1
8273+1

7980
9203+1

7410+1

Korzavin, Naum
Kunin, Vladimir

Limonov,

Eduard

Losev, Lev V.

Mamleev,

Jurij K.

Maramzin, Vladimir R.

Narbikova, Valerija

Petrusevskaja, Ljudmila

Prigov, Dmitrij A.

Sirjaev,

Boris N.

Sorokin, Vladimir

Svarc, Elena

Tokareva, Viktorija
Tolstaja, Tatjana N.
Vampilov, Aleksandr V.
Vladimov, Georgij N.
Voronel', Nina N.
Sonstige

Kratochvil, Jiri

Aralica,

Ivan

LH-LO: Kunstgeschichte

LH
LH
LH

LI
LI
LI
LI
LI

63517
67100
72140

14900
21110
26600
33070
48800

Ruskin,

Theorie, Asthetik, Architekturkritik

Buchmale

John

reis 16.

Jahrhundert

und librige Epochen

Behnisch

, Glinter

Calatrava Valls, Santiago

D6llgast
Gessner,
Koller,

, Hans
Salomon
Rudolf

10
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LI
LI
LI
LI
LI
LI
LI
LI
LI
LI

LK
LK

Lo
LO

51900x+10 LeCorbusier

63650 Nouvel, Jean

65860 Peichl, Gustav
67015 Piano, Renzo

74100 Rogers, Richard
84220 Siza, Alvaro

89580 Tobey, Mark

91050 Uecker, Glinther
92250 Venturi, Robert
98260x+10 Wright, Frank Lloyd

21520 Cottbus

53880 Neubrandenburg
90870 Nordafrika
94090 Atlanta

MA-MM: Politologie

MD
MD

MK

MS

7200 Konsens

7300 Mehrheitsprinzip

5250 AuBenpolitische Beziehungen der EU

6200 Offentliches Gesundheitswesen,
Medizinische Versorgung

Geschichte

6516 Borna (Borna)

11
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PC

PD

PF
PF

Bl

PN
PN
PN
PN
PN
PN
PN

PN
PN
PN
PN
PN
PN
PN
PN
PN

QH
QH
QH
QH

Rechtswissenschaft

5800

8140

324
947

6500

330-~337
330
331
332
333
334
335

336
392-398
392
393
394
395
396
397
430

Alpmann-Schmidt-Skripten

Vererbung von Firmen- und
Gesellschaftsanteilen

Lohnfortzahlung / Entgeltfortzahlung

GroBbritannien / Irland
Feministische Rechtswissenschaft

streichen und neu aufteilen:
Brandenburg
Mecklenburg-Vorpommern
Sachsen

Sachsen-Anhalt

Thiiringen

Landkreisrecht (allgemein, ohne
Landeraufteilung)

Hohere Kommunalverbdnde
étreichen und neu aufteilen:
Brandenburg
Mecklenburg-Vorpommern
Sachsen

Sachsen-Anhalt

Thiiringen

Vergleichende Darstellungen
Ausldnderrecht, Asylrecht

Wirtschaftswissenschaften

300
310
320
330

Okonometrie

Allgemeines

Lehrbilicher

Methoden der Okonometrie
Angewandte Okonometrie

12



R: Geographie

RC 50 Stormarn zu streichen, (da bereits bei
RC 45 vorhanden)

8Q-8U: Informatik
SR 500 Biographien

SS 5523 Technische Universit&t (Wien) / ARGESIM:
ARGESIM report

ST 267 Protokollierung
ST 268 Einzelne Protokolle (alphab.)
ST 300 Neuronale Netze (Erg.)

W: Biologie

WC 6350 Wirbeltiere, Allgemeines

ZG-ZS: Technik

ZH 4660 Hochhduser, Wolkenkratzer
ZH 4670 Fliegende / Tempordre Bauten
ZH 4680 Transparente / Leichte Bauten

ZX-TY: Sport -

ZX 5210 19. Olympische Winterspiele (2002)
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3. Regensburger Verbundklassifikation (Stand Dezember 1996)

Fachsystematiken
Nummer Kennbuch-
der Fach- stabe(n)
syste- der Notation
matik
1 A:
2 B:
3,1 CA-CI:
3,2 CL=CZ:
4 D:
(derzeit
vergriffen)
5 E:
6 § 3
7 G:
8 H:
9 I:

Inhalt

Allgemeines. Bibliographien, Nachschla-
gewerke, Wissenschaftskunde, Hochschul-
wesen, Buchwesen, Medien- und Kommunika-
tionswissenschaften. Umwelt. 4. Aufl.
1993; 245 S.

Theologie und Religionswissenschaft. 1993
(Ergédnzung der 4. Aufl. von 1987); 356 S.
(einschl. [Begriffs-]Register) (in An-
ndherung an SWD)

Philosophie. 1992 (Erg&nzung der 4. Aufl.
von 1989); 58 S.
(einschl. alphab. Verzeichnis der Autoren)

Psychologie. 4. Aufl. 1990; 21 S.

Pddagogik. 1993 (Ergdnzung der 5. Aufl.
von 1987); 49 S.

Allgemeine und vergleichende Sprach- und
Literaturwissenschaft. Indogermanistik.
AuBereuropdische Sprachen und Literatu-
ren. 1993 (Ergdnzung der 3. Aufl. von
1989); 179 S.

Klassische Philologie. Byzantinistik.
Mittellateinische und neugriechische
Philologie. Neulatein. 1993 (Ergédnzung
der 2. Aufl. von 1984); 308 S.

(einschl. alphab. Register der griechi-
schen und lateinischen Autoren und
Anonyma (FH und FX))

Germanistik. Niederldndische Philologie.
Skandinavistik. 1993 (Ergdnzung der 3.
Aufl. von 1987); 315 S.

(einschl. alphab. Register der Autoren
und Anonyma)

Anglistik. Amerikanistik. 5. Aufl. 1995;
277 S.

(einschl. alphab. Register der Autoren
und Anonyma)

Romanistik T.1 und 2: 5. Aufl. 1992;
344 S. u. 160 S.

(einschl. alphab. Register der Autoren
und Anonyma)

14



10

11,1

11,2

11,3

11,4

12,1

12,9

12,3

13

14

15

16

17,1

17,2

18,1

18,2

19

LA-LC:

LD-LG:

LH-LO:

LP-LY:

MX-MZ:

P:
(derzeit
vergriffen)

Q%

R:

SA-SP:

5Q-SU:

TA-TD:

TE-TZ:

Slavistik T.1 und 2: 1994 (Ergdnzung der
3. Aufl. von 1988); 346 S. u. 357 S.
(einschl. alphab. Register der Autoren
und anonymen Werke)

Ethnologie (Volks- und V&lkerkunde).
5. Aufl. 1994; 22 S.

Klassische Archdologie. 1993 (Erg&nzung
der 3. Aufl. von 1984); 41 S.

Kunstgeschichte. 1992 (Ergdnzung der
3. Aufl. von 1988); 433 S.

Musikwissenschaft. 1993 (Ergdnzung der
3. Aufl. von 1988); 165 S.

Politologie. 5. Aufl. 1993; 80 S.
(einschl. Register) (gemdB SWD)

Soziologie. 7. Aufl. 1996; 31 S.
(einschl. [Begriffs-]Register) (gemdBR SWD)

Milit8rwissenschaft. 1993 (Ergdnzung der

2. Aufl. von 1982); 28 S.

(einschl. [Begriffs-]Register) (gemdB SWD)
Geschichte T.1: 6. Aufl. 1993; 175 S.

T.2 (Tabellen): 6. Aufl. 1993; 224 S.
(einschl. alphab. Register der Personennamen)

Rechtswissenschaft. 7. Aufl. 1992; 179 S.

Wirtschaftswissenschaften. 4. Aufl. 1992;
175 S.

(einschl. [Begriffs-] Register) (gem&B SWD)
Geographie. 7. Aufl. 1993; 48 S.

Mathematik. 6. Aufl. 1992; 53 S.
(einschl. [Begriffs-] Register) (gem&df SWD)

Informatik, 6. Aufl. 1993; 44 S.
(einschl. [Begriffs-] Register) (gem&B SWD)

Allgemeine Naturwissenschaft. 1993
(Ergdnzung der 4. Aufl. von 1990); 11 S.

Geologie und Paldontologie. 1993 (Ergén-
zung der 4. Aufl. von 1990); 63 S.

Physik. 6. Aufl. 1994; 105 S.
(einschl. [Begriffs-] Register) (gem&B SWD)
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20 A Chemie und Pharmazie. 6. Aufl. 1993;

(éerzeit 104 S.
vergriffen) (einschl. [Begriffs-] Register) (gemdB SWD)
21 W: Biologie 5. Aufl. 1996; 315 S.

(einschl. [Begriffs-] Register) (gemdf SWD)

22/23 WW-YZ: Medizin. 5. Aufl. 1992; 153 S.

(einschl. [Begriffs-] Register) (gemdf SWD)

24,1 ZA-ZE: Land- und Forstwirtschaft. Gartenbau.
Fischereiwirtschaft. Hauswirtschaft. 1993
(Ergédnzung der 3. Aufl. von 1988); 72 S.

(einschl. [Begriffs-] Register) (gemdB SWD)

24,2 ZG-2S: Technik. 1993 (Ergédnzung der 3. Aufl.
von 1991); 120 S.

(einschl. [Begriffs-] Register) (gemdB SWD)

24,3 2X-2Y: Sport. 5. Aufl. 1993; 53 S.

(einschl. [Begriffs-] Register) (gemdB SWD)

Aufstellung der Studentenblicherei:

25 0: Studentenbiicherei. 1992 (Ergdnzung der
3. Aufl. von 1988); 43 S.

(Die Systematiken sind DV-erfaBt)

Spezielle Hilfsmittel zur Arbeit mit den Systematiken:
Regeln fiir die Signaturvergabe. 7. Aufl. 1996; 49 S.

Register zu den Systematiken. 4. Ausg. 1992; 6 Mikrofiches
(vergriffen)

Rundbrief zur Regensburger Verbundklassifikation

(1985-1995: Rundbr. zu den Regensburger Aufstellungssystematiken)
Jg. 1-, 1985-

(erscheint halbjdhrlich)

Aufstellungssystematiken: Kurzfassung. 1. Aufl. 1992; 51 S.

Zur weiteren Information:

Bibliographie zu den Regensburger Aufstellungssystematiken. 2. S.
The Regensburg Classification Scheme: A short survey. 1996; 9 S.

(Kurzfassung: Bernd Lorenz: The Regensburg Classification Scheme:

Users and Partners; in: Knowledge Organization 22, 1995
S. 159/161)
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